
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infra estrutura

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO FMSAI Nº 106
Aprova o Plano de Invesmentos para o exercício de 2026 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e
Infraestrutura e dá outras providências.

 

CONSIDERANDO os valores enviados para a Proposta de Lei Orçamentária Anual 2026

CONSIDERANDO as propostas para o Plano de Invesmentos FMSAI para o Exercício 2026 apresentadas
pelas Secretarias Executoras na 20ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FMSAI,

RESOLVE:

I – Aprovar o Plano de Invesmentos para o exercício de 2026 do Fundo Municipal de Saneamento
Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo I desta Resolução (148281675) ficando condicionada a liberação de
recursos à apresentação das Fichas dos Empreendimentos / Ações e Cronogramas via Processo Eletrônico SEI, conforme
o modelo do Manual da Secretaria Executiva (Anexo II da Resolução 93 084223676), e análise de conformidade com o
Artigo 6º da Lei Municipal 14.934/2009.

II – Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados pelo Conselho Gestor para cada ação
poderão ser remanejados entre ações aprovadas de uma mesma dotação constante no Plano de Investimentos do
exercício 2026 do FMSAI.

III – O Plano de Invesmento será executado sob a responsabilidade das Secretarias Municipais Executoras,
as quais ficarão responsáveis pela instrução de Processo de Prestação de Contas, conforme Modelo do Anexo II,
observadas as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

Sidney Luiz da Cruz
Secretário Municipal de Habitação
Em 18/12/2025, às 17:40.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
148281493 e o código CRC 51789BDF.

Referência: Processo nº 6014.2025/0007819-1 SEI nº 148281493

Atos do Executivo nº 1838519
Disponibilização: 19/12/2025
Publicação: 19/12/2025



dez/2025

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

- - - apenas dotação 1.000,00

1.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

- - - apenas dotação 1.000,00

1.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

- - - apenas dotação 1.000,00

1.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

- - - apenas dotação 1.000,00

1.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

2011-0.358.976-4 / 

6014.2018/0002469-2
Villanova 032/2012 Lote 1: Boulevard da Paz (e projetos) 6.000.000,00

2011-0.358.974-8 / 

6014.2018/0002474-9
EIT 031/2012

Lote 2: Jardim Arnaldo A / Jardim João Manuel Vaz 

/ Jardim Angela II / Jardim /fujihara I, III e Jardim 

Nakamura II / Xamborés (e projetos)

12.000.000,00

6014.2024/0003867-8 Transvias 028/2012

Lote 3: Jardim Tancredo, Cavalo Branco (Etapas I e 

II) / Chácara Flórida - Bandeirantes, Batista 

Bassano A, Jardim Colorado, Jardim Capela e 

Angelo Tarsini A (e projetos)

6.000.000,00

Lote 3 - A 12.000.000,00

2011-0.358.981-0 / 

6014.2018/0002770-5
Engibras 025/2012

Lote 4: Alto da Alegria / Jardim Progresso / Jardim 

Roschel, Anthero Gomes do Nascimento / Império 

I / Jardim São Judas Tadeu / Jardim São Vicente (e 

projetos)

18.000.000,00

2011-0.358.986-1 / 

6014.2018/0002202-9

Mananciais - SP 

(Carioca / 

Passarelli) 

026/2012

Lote 5: Cidade Júlia / Angelo Remazotti (Parque 

Linear Guaicuri / Ladainha do Mar / Parque 

Primavera) / Missionária V / Papa Gregório Magno, 

Jardim Eldorado / Mata Virgem / Travessa 

Mancini, Bandeirantes / Dois / Jardim Apurá / 

Paulistas / Rep. Lotes 10, 11 e 12 / Qd 1 - Bairro 

Apurá / Santa Amélia e Jardim Orion / Orion / 

Jardim Império - invasão (e projetos)

6.000.000,00

2011-0.358.990-0 / 

6014.2018/0002792-6
Transvias 030/2012

Lote 6: Erundina e próximo ao loteamento 

Gaivotas (e projetos)
18.000.000,00

FM Lote 6 12.000.000,00

Provisão de Unidades Habitacionais (Projetos e Obras) - SEHAB – 

86.14.16.482.4006.3354.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106

ANEXO I - PLANO DE INVESTIMENTOS 2026 – FMSAI – Resolução 106

Ações de Trabalho Social para Famílias 

Beneficiárias da Política Habitacional (Serviços Técnicos) - SEHAB – 

86.14.16.482.4006.3345.4.4.90.39.00.08
Minuta Resolução 

106

Totais

Totais

Regularização Fundiária (Serviços Técnicos) - SEHAB 

86.14.16.482.4006.3356.4.4.90.39.00.08 Minuta Resolução 

106

Totais

Urbanização de Favelas (Projetos e Obras) - SEHAB 

86.14.16.482.4006.3357.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106

Totais

Urbanização de Favelas - Mananciais (Projetos e Obras) - SEHAB/Mananciais 

86.50.16.482.4006.3357.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106



2011-0.358.993-4 / 

6014.2018/0002754-3

Recuperação 

Ambiental 
027/2012

Lote 7: Cantinho do Céu, Vale Verde ou Monte 

Verde / Carioba / Sitio Cascavel (invasão) / 

Fechado Eliane, Jardim Rodrigo e Jardim Nova 

Varginha / Estrada do Barro Branco (e projetos)

15.000.000,00

2011-0.358.998-5
Consórcio SOEBE 

ETAMA
029/2012

Lote 8: UNIFAG / Condomínio Vargem Grande e 

Novo Silveira / Chácara Boa Esperança
8.000.000,00

113.000.000,00

113.004.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

 6022.2023/0003764-9
 Construtora Lettieri 

Cordaro 
240/SIURB/23 Canalização "Caboré" (Aricanduva) - trecho 2 1.000.000,00

6022.2024/0005629-7
Macor Engenharia 

Construções e Comércio
160/SIURB/24 Córrego Boqueirão 1.000.000,00

6022.2021/0000374-0
 Consórcio JDP - 

Ribeirão Perus
 037/SIURB/22 Perus - Reservatório e Canalização  100.000,00

6022.2022/0004432-5 Consórcio Caboré   183/SIURB/23 Canalização "Caboré" (Aricanduva) - trecho 1 2.000.000,00

6022.2022/0006110-6  Consórcio CG  098/SIURB/15 Morro do "S" - Reservatório 4.875.902,00

6022.2022/0006287-0 Almeida Sapata 009/SIURB/23 Córrego São Luis 3.000.000,00

6022.2023/0001699-4 Consórcio Minerva 277/SIURB/23 Córrego Minerva 2.000.000,00

6022.2023/0002526-8
Consórcio DCDC 

Reservatório Antonico
051/SIURB/24

Córrego Antonico - Reservatório RA-01 (DAEE) (sem canalização 

montante) + RA-02 (SIURB)
5.000.000,00

6022.2023/0002702-3 Consórcio Órion 043/SIURB/24 Córrego Itaquera 2.000.000,00

6022.2023/0002734-1
FFL Sinalização, 

Comércio e Serviços
235/SIURB/23

Drenagem Rua Bartholomeu do Canto / Av. Antonio Munhoz 

Bonilha, Av. Nossa Senhora do Ó
1.000.000,00

6022.2023/0002988-3
Consórcio DL - Córrego 

Lapena
030/SIURB/24 Jardim Lapena (Canalização + Polder | Reservatório)  2.000.000,00

6022.2023/0004288-0
FP Projetos 

Empreendimentos Ltda
281/SIURB/23 Córrego Lajeado 100.000,00

6022.2023/0004289-8
FP Projetos 

Empreendimentos Ltda
283/SIURB/23 Córrego Rola Moça 100.000,00

6022.2023/0004310-0 / 

6022.2024/0009145-9

FP Projetos 

Empreendimentos Ltda
282/SIURB/23 Córrego Água Vermelha 100.000,00

6022.2023/0004462-9
Consórcio Canalização 

Veleiros
298/SIURB/23 Córrego Veleiros  2.000.000,00

6022.2023/0005687-2 Consórcio Piraporinha 020/SIURB/24 Córrego Piraporinha 100.000,00

6022.2023/0007056-5
Consórcio Córrego 

Carumbé
070/SIURB/24 Córrego Carumbé 2.000.000,00

6022.2023/0007382-3 Consórcio Maria Augusta 071/SIURB/24 Córrego localizado na rua Maria Augusta da Silva 2.000.000,00

6022.2024/0004342-0
Consórcio BBL - Chico 

Pontes
143/SIURB/24 Obras de microdrenagem na Rua Chico Pontes 2.000.000,00

7910.2022/0000483-8 Consórcio DPJ Mooca 089/SIURB/24 Reservatório Mooca 2 2.000.000,00

6022.2019/0005259-4 / 

7910.2023/0000457-0
SPObras 002/SIURB/23 Rua Alessandro Allori 100.000,00

6022.2021/0001066-6 / 

6022.2022/0001275-0 / 
SPObras 020/SIURB/23 Rua Antenor Baptista 100.000,00

7910.2022/0001603-8 N / A N / A Rua Guaiaúna  100.000,00

7910.2022/0001642-9 N / A N / A Rua Professor Giuliani 1.000.000,00

6022.2024/0005018-3

6022.2022/0006608-6 e (2014-

Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
066/SIURB/15 Reservatório Paraguai-Éguas - Reservatório e Galeria C 2.000.000,00

6022.2024/0007547-0
CONSÓRCIO 

RESERVATÓRIO RIO 
063/SIURB/25 Reservatório Parque Rio Verde  1.000.000,00

6022.2024/0001943-0 N / A N / A Córrego Maranhão 100.000,00

6022.2024/0002278-3 Consórcio Malagoli
Preparando para 

licitação
Córrego Malagoli 100.000,00

6022.2024/0005622-0 Consórcio Gaiovota 028/SIURB/2025 Reservatório Túnel entre a Avenida Ibijaú e Rua Gaivota  1.000.000,00

6022.2025/0004413-4 N / A
Preparando para 

licitação
Córrego Limoeiro 100.000,00

6022.2023/0004476-9 N / A N / A Reservatório Uberabinha RUN-02 100.000,00

6022.2024/0002692-4
Mathesis Engenharia & 

Construção Ltda
158/SIURB/24 Av. Almirante Delamare x Ribeirão dos Meninos 100.000,00

6022.2024/0007588-7
MC Engenharia e 

Construções Ltda
176/SIURB/24 Jardim Pantanal – Micro Drenagem  e Pavimentação 1.000.000,00

N / A N / A N / A Córrego Diniz 1.000,00

6022.2020/0002689-7
Roma Engenharia e 

Consultoria Ltda
057/SIURB/21 Córrego Olaria 100.000,00

N / A N / A N / A Córrego Ipiranga – Fase 2  1.000,00

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (PROJETOS E OBRAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3008.5013.44.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106



6022.2021/0000618-9
KF2 Engenharia e 

Consultoria- Eirelli
  068/SIURB/22 Córrego Cordeiro – Fase 2  100.000,00

6022.2023/0001047-3
KF2 Engenharia e 

Consultoria- Eirelli
073/SIURB/24 Córrego Paciência 100.000,00

6022.2023/0001456-8 
System Engenharia S/S 

Ltda
310/SIURB/23 Córrego Dominique Lagru 100.000,00

6022.2024/0001945-6

6022.2023/0002075-4 

CONSORCIO DBAB 

HORTO 

Hidrostudio Engenharia

S/S

075/SIURB/24
Reservatório Tremembé - Fase 2 1.000.000,00

6022.2023/0002341-9 N / A N / A Córrego Franquinho 100.000,00
6022.2024/0001845-0 N / A N / A Córrego Vila Aurora 100.000,00
6027.2022/0015036-0 N / A N / A Parque Cipoaba 100.000,00
7910.2022/0001622-4 N / A N / A Reservatório Tiquatira (Reservatório RTQ-02) 100.000,00

N / A N / A N / A Córrego Boturussu 1.000,00
N / A N / A N / A Reservatório Zavuvus RZ2  1.000,00
N / A N / A N / A Vila Leopoldina ( Reservatório e Polder)  1.000,00

7910.2024/0001065-3 N / A N / A Córrego Aricanduva - microdrenagem (remanescente lote 1) 100.000,00

N / A N / A N / A Drenagem Parelheiros / Guarapiranga 1.000,00

N / A N / A N / A Córrego Jd. Varginha 1.000,00

N / A N / A N / A Córrego Itararé - Avenida Gethsemani 1.000,00

6022.2023/0001462-2

Fundação Para 

Desenvolvimento 

Tecnológico da 

Engenharia - FDTE

061/SIURB/23 PMRR - Obras 1.000.000,00

N / A N / A N / A Drenagem junto a Avenida Pres.Wilson 1.000,00
N / A N / A N / A Drenagem junto a Rua Custodio de Sá e Faria 1.000,00
N / A N / A N / A Buraco Sol Nascente ( Córrego Buracão) 1.000,00
N / A N / A N / A Reservatório Cassandoca  1.000,00

(2015-0.113.934-3) e 

6022.2022/0006603-5 / 

7910.2024/0000120-4

N / A N / A Reservatório Freitas 100.000,00

6022.2020/0002245-0 / 

6022.2023/0002362-1
Planservi Engenharia 034/SIURB/21 Drenagem no Alto da Boa Vista 100.000,00

7910.2022/0000481-1
Consórcio Tiisa / 

Compec Galasso
009/SIURB/2016 Reservatório Machados  100.000,00

7910.2022/0001800-6 / 

7910.2024/0001004-1
N / A N / A Córrego Jaboticabal 100.000,00

6022.2021/0001037-2 N / A N / A Reservatório Córrego Verde -  Abegoaria 100.000,00

6022.2024/0010032-6 N / A N / A Reservatório Moinho Velho 1 100.000,00

N / A N / A N / A Córrego na Avenida Itaqueruna  1.000,00

6022.2023/0006521-9 N / A N / A Reservatório Sapateiro Cebolinha - RSP4 100.000,00

6022.2023/0006606-1 N / A N / A Reservatório Sapateiro Mario Cardim RSP1 100.000,00

6022.2023/0006610-0 N / A N / A Reservatório Sapateiro Sena Madureira RSP3 100.000,00

6022.2024/0005017-5
FFL Sinalização, 

Comércio e  Serviços
170/SIURB/24

Ligação viária e microdrenagem entre as Rua Agrimensor 

Sugaya e Rua Cristóvão Salamanca
2.000.000,00

6022.2024/0003008-5
Ramom Aguilera 

Participações e 
172/SIURB/24 Microdrenagem Rua Pires de Oliveira 100.000,00

6022.2025/0002912-7
FFL Sinalização, 

Comércio e  Serviços
062/SIURB/2025

Canalização de Córrego, Contenção e Recuperação de Área na 

Rua Anfitrião
1.000.000,00

6022.2024/0009293-5
Naspe Engenharia e 

Construtora Ltda
187/SIURB/24

Recuperação de águas pluviais localizada na Avenida Doutor 

Gastão Vidigal
2.000.000,00

6022.2023/0006644-4
 Construtora Lettieri 

Cordaro 
156/SIURB/24 Drenagem, com tubos e método não destrutivo - Rua Guararapes 100.000,00

6022.2025/0000046-3
MCF Construções e 

Terraplanagem
021/SIURB/25 Recuperação de galerias de águas pluviais - Rua Rosa Maria 1.000.000,00

6022.2023/0006302-0
Consórcio Nova JRA/Pav 

Verão
168/SIURB/24

Contenções de taludes (com escada hidraúlica) em área de risco 

na Rua do Verão
1.000.000,00

6022.2025/0003329-9 N / A N / A Reservatório Taboão 100.000,00

6022.2025/0003745-6
ERCAN 

CONSTRUTORA LTDA
064/SIURB/25 Córrego Jacupeval 1.000.000,00

6022.2024/0010028-8 N / A N / A
Córrego Ribeirão Lajeado - Av. Carlos Carneiro e Av. Barão Luis 

de Arariba.
100.000,00

6022.2025/0001459-6 N / A N / A Drenagem na Rua Joaquim Meira de Siqueira 100.000,00

6022.2025/0002595-4 N / A N / A Reservatório Cedrolândia  100.000,00

6022.2024/0009052-5 Construtora Lettieri N / A Drenagem na Rua Brigadeiro Haroldo Veloso 100.000,00

6022.2024/0008858-0
Consório L&L - 

Deocleciana
N / A Drenagem na Travessa Deocleciana - Rua Cardeal Arcoverde 100.000,00

6022.2024/0008845-8
Consório L&L - Estados 

Unidos
053/SIURB/25 Drenagem na Rua Estados Unidos 100.000,00

6022.2024/0009146-7 Consório Veja N / A Canalização Córrego Espanhol 100.000,00



6022.2024/0001655-4
Pav Passos Construções 

Ltda
121/SIURB/24 Microdrenagem na Avenida Afonso Mariano Fagundes 1.000.000,00

6022.2024/0002539-1
Consórcio MAS / AS 

Córrego Caguaçu
183/SIURB/24 Córrego Caguaçu 1.000.000,00

6022.2024/0002370-4
Consórcio MAS / AS - 

Córrego Germano
182/SIURB/24 Córrego Germano 1.000.000,00

6022.2024/0002536-7
MAS Construções e 

Empreendimentos
184/SIURB/24 Córrego Itupu 1.000.000,00

6022.2024/0002532-4
Consórcio Córrego 

Abacateiro
192/SIURB/24 Córrego Abacateiro 1.000.000,00

N/A N/A N/A Casa Verde 1.000,00

N/A N/A N/A Vila Zatt 1.000,00

6022.2024/0001526-4 N / A N / A Martim Pererê 100.000,00

N/A N/A N/A Rua Eliana Zanetti e Avenida Cons. Carrão 1.000,00

6022.2024/0004509-0 Consórcio Dois Irmãos 189/SIURB/24 Córrego Dois Irmãos 500.000,00

6022.2024/0005585-1
B&B Engenharia e 

Construções Ltda
171/SIURB/24 Avenida do Estado 100.000,00

6022.2024/0001539-6 Construtora Kamilos Ltda 181/SIURB/24 Córrego Oratório 500.000,00

6022.2024/0002612-6
I9 Engenharia e 

Construção LTDA
115/SIURB/24 Córrego Ribeirão Vermelho 500.000,00

6022.2025/0002304-8
CONSORCIO INFRA SP 

23
050/SIURB/25 Praça dos Artesãos Calabreses (23 de maio) 500.000,00

6022.2023/0006645-2
CONSORCIO DL 

CORREGO RODEIO
153/SIURB/24

Contenção de margem de córrego e serviços complementares no 

Córrego do Rodeio (Rodeio 1)
500.000,00

6022.2024/0001924-3
CONSORCIO LD 

TIRADENTES
154/SIURB/24

Contenção de margem de córrego e serviços complementares na 

Cidade Tiradentes (Rodeio 2)
500.000,00

6022.2025/0006445-3 N/A N/A

EXECUÇÃO DE OBRAS DE MICRODRENAGEM NA AV. 

NOSSA SENHORA DO Ó E ADJACÊNCIAS, NO BAIRRO 

LIMÃO

100.000,00

6022.2023/0001966-7

Ramom Aguilera 

Participações e 

Empreendimentos

247/SIURB/23

IMPLANTAÇÃO DE VERTEDOURO, ESTRUTURAS DE 

CONTENÇÃO E SERVIÇOS COMPLEMENTARES NO LAGO 

DO PARQUE DO CARMO

100.000,00

Diversos Outras Obras Emergenciais 100.000,00

62.491.902,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6022.2025/0007821-7 6022.2022/0001931-2 FCTH N/A Cadernos de Drenagem - FCTH 1.000.000,00

6022.2023/0003814-9 Consórcio INFRA L2M 300/SIURB/2023 Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 1 2.416.179,00

6022.2023/0003814-9 Consórcio INFRA SP 301/SIURB/2024 Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 2 2.416.179,00

6022.2023/0003814-9
Consórcio Gerenciador 

CHP
302/SIURB/2025 Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 3 2.316.679,00

6022.2022/0001568-6

6022.2023/0007636-9
SP Obras DIVERSOS Gerenciamento SPObras 1.000.000,00

6022.2023/0002341-9 N / A N / A Reservatório Córrego Franquinho 1.000,00

6027.2022/0015036-0 N / A N / A Parque Cipoaba 1.000,00

7910.2022/0000447-1

6022.2024/0000080-1
SP Obras 175/SIURB/24 Anhangabaú (Reservatório Nove de Julho) 100.000,00

6022.2024/0002692-4
Mathesis Engenharia & 

Construção Ltda
158/SIURB/24

Drenagem junto a Av. Almirante Delamare x Ribeirão dos 

Meninos
100.000,00

6022.2023/0006521-9 

6022.2023/0006606-1 

6022.2023/0006608-8  

6022.2023/0006610-0

N / A N / A
Reservatórios Sapateiro (Obelisco/Mario Cardim/Sena 

Madureira/Lago Ibirapuera)
100.000,00

7910.2022/0001651-8

6022.2024/0000081-0
SP Obras Contrato não Oneroso Parque Linear/Córrego Tapera 100.000,00

6022.2023/0001047-3

6022.2025/0002627-6

KF2 Engenharia e 

Consultoria Ltda
073/SIURB/24 Córrego Paciência 100.000,00

6022.2024/0002776-9 Dédalo Engenharia Ltda 109/SIURB/24 Drenagem junto a Avenida Nova Cantareira 100.000,00

6022.2024/0001944-8 Consórcio CD Drenagem 098/SIURB/24 Drenagem nas áreas Altos do Cangaíba 100.000,00

6022.2023/0002075-4
Hidrostudio Engenharia 

S/S
075/SIURB/24  Reservatório Tremembé R2/R4/R6 1.000,00

6022.2021/0000618-9
KF2 Engenharia e 

Consultoria Ltda
068/SIURB/2 Córrego Cordeiro – Fase 2 100.000,00

6022.2023/0001456-8
System Engenharia SS 

Ltda
310/SIURB/23 Córrego junto a Rua Dominique Lagru  1.000,00

6022.2021/0001037-2 N/A N/A Reservatório Verde Abegoária 1.000,00

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 86.22.17.451.3008.5013.44.90.39.00.08 Minuta Resolução 

106



7910.2025/0001900-8

7910.2025/0000447-7
N/A N/A PRAR – Programa de Redução de Alagamentos e Riscos 100.000,00

N/A N/A N/A Reservatório Aricanduva AR4 1.000,00

N/A NA NA  Reservatório Cassandoca 1.000,00

N/A N/A N/A
Reservatórios Anhangabaú (23 de 

Maio/Bandeiras/Avanhandava/Mercadão)
1.000,00

6022.2024/0000082-8 N/A N/A Córrego Tiquatira 1.000,00

N/A N/A N/A Córrego Boqueirão 1.000,00

N/A N/A N/A Reservatório Cortume/Tiburtino 1.000,00

N/A N/A N/A Reservatório João Moura 1.000,00

N/A N/A N/A Reservatório Praça Portugal 1.000,00

N/A N/A N/A Reservatório na Vila Leopoldina 1.000,00

N/A N/A N/A Reservatório Uberabinha 1.000,00

N/A N/A N/A Córrego junto a Rua Guarei-Mooca e Rua Natal 1.000,00

N/A N/A N/A Córrego Sol Nascente 1.000,00

6022.2025/0002873-2

6022.2025/0001251-8 
Diversos Diversos Material Expropriatório - Drenagem 100.000,00

6022.2025/0001770-6
Petrobras Transporte SA 

Transpetro
080/SIURB/23 Redes de drenagem de águas pluviais  100.000,00

6022.2024/0006375-7 Dédalo Engenharia Ltda 190/SIURB/24 Elaboração de projeto básico de drenagem na Rua Turvolândia 100.000,00

6022.2024/0009475-0 N/A Em preparação Galerias da Bacia do Córrego Buracão 100.000,00

6022.2025/0006494-1
Contratação de sondagem e topografia para a implantação do Re

servatório Água Vermelha RAV-1
1.000,00

6022.2025/0007428-9
Projeto básico destinado a canalização do córrego no trecho 

compreendido entre a Rua Domingos de Mendonça e a 
1.000,00

6022.2023/0005372-5 / 

7910.2023/0002698-1
SP Obras 017/SIURB/25

SERVIÇOS GERAIS DE RECUPERAÇÃO DA CAPACIDADE 

FUNCIONAL DE GALERIAS DE GRANDE PORTE COMO 
1.000,00

Diversos N/A N/A Outros Projetos de Drenagem 1.000,00

Diversos Diversos Diversos Trabalho Social  e Cadastramento 1.000,00

10.471.037,00

Processo Adm.

Cordeiro – Fase 2  100.000,00

Córrego Paciência  100.000,00

Reservatório Aricanduva AR4  100.000,00

Reservatório Zavuvus RZ2  100.000,00

Rua Forte Imbuí  100.000,00

Reservatório Perus   100.000,00

Reservatório e Canal  Morro do S  100.000,00

Vila Nova Artigas 100.000,00

Córrego Uberabinha  100.000,00

Córrego Cordeiro  100.000,00

Córrego Tremembé  100.000,00

Rua Agrimensor 

Sugaya	
100.000,00

1.200.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Escopo

6022.2022/0002711-0

6022.2023/0005785-2

6022.2022/0004863-0

6022.2024/0007413-9 

6022.2022/0002709-9 

7910.2024/0000206-5  

6022.2022/0003677-2

Compensações Ambientais 1.000.000,00

1.000.000,00

75.162.939,00

Totais

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB - 

86.22.17.451.3008.5013.44.90.61.00.08 Minuta Resolução 

106
Identificação da Ação

Totais

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TERCEIROS) - SIURB - 86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.08 Minuta Resolução 

106

Totais

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03



Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada

Subprefeitura/ 

Contrato nº
Assentamento / Empreendimento

A ser definido e apresentado pela Secretaria 5.000.000,00

5.000.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

A ser definido e apresentado pela Secretaria 1.000.000,00

1.000.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

A ser definido e apresentado pela Secretaria 9.510.517,00

9.510.517,00

15.510.517,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6027.2023/0003470-1 a contratar - Pq.Sítio Morrinhos - Obra de implantação 9.707.516,00

9.707.516,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6027.2023/0003415-9

ARC COMÉRCIO 

CONSTRUÇÃO E 

ADMINISTRAÇÃO DE 

017/SVMA/2024 - São 

Mateus
Pq. Aterro Sapopemba - Obras de requalificação 5.800.000,00

5.800.000,00

Processo Adm. / Lote
Empresa 

Contratada
Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6027.2022/0000948-9
Emergo Construção e 

Serviços LTDA

023/SVMA/2024/ 

Cidade Tiradentes
Pq. Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) 202.000,00

202.000,00

Processo Adm. / Lote Empresa Contrato nº Assentamento / Empreendimento

6027.2023/0003727-1 a contratar Itaquera Pq. Natural Fazenda do Carmo - Obra de requalificação 1.000,00

1.000,00

15.710.516,00

219.387.972,00

Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos 

- Preventivas - 86.12.15.452.4014.1193.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106

Totais

Totais

Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos 

- Emergenciais - 86.12.15.452.4014.1194.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106

Totais

 Intervenções no Sistema de Drenagem (Projetos e Obras) - SMSUB - 

86.12.17.512.4014.5013.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106

Totais

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03

 Construção e Implantação de Parques Urbanos e 

Lineares (Projetos e Obras) - SVMA - 86.27.18.541.4013.1702.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106

Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques 

Urbanos e Lineares (Projetos e Obras) - SVMA – 86.27.18.541.4013.1703.4.4.90.51.00.08 Minuta Resolução 

106 Modificada

Totais

Construção e Implantação de Unidades de 

Conservação (Projetos e Obras) - SVMA – 86.27.18.541.4013.1704.4.4.90.51.00.08
Minuta Resolução 

106

TOTAL - FMSAI - Fonte 08

Totais

 Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidades 

de Conservação (Projetos e Obras) - SVMA - 86.27.18.541.4013.1705.4.4.90.51.08
Minuta Resolução 

106

Totais

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 08


